Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super prima parte Digesti veteris

Baldus <de Ubaldis>

[Mailand], 17. Nov. 1488

Venetijs. expletum est commentium domini Baldi de Perusio [...] super primo digesti veteris libro

[urn:nbn:de:bsz:31-298565](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298565)

alterius statuti quia accusator non est legitimus ipso iure q. verba statuti sunt prohibitoria s; si verba statuti essent permisiva exceptionis tunc secus. quia teneret processus ex quo non opponitur. et adde quod non. s. i. u. sol. vir bonus. ¶ Non hic argumentum q; ubi positio non debet admitti ratione p. fore. vel ratione materie. vel ratione forme q; contumax non habetur pro confessio. ut in spec. de teste. s. nunc videndum. s. ceterum. et ibi allegatur iste tex.

q **Uisurum** ¶ Non in. v. nec dicit q; si homicida non esset d. capitatus pro homicidio q; hoc non releuat verum homicidium quod non. Baldus.

i **Autore** ¶ In tex. miratur ex officio iudicis. et facit in auct. d. tri. e. se. s. perul. et vide in spe. de interro. que sunt ante lit. cont. s. i. v. sciendum. Bal.

u **Bicunq;** ¶ In glo. super verbo dubius nota bene hec exempla. vel ponit exemplum per legem age. l. de transac. ubi iudex supplet interrogando super exceptio

ne obscura proposita. ¶ Item vide aliud exemplum quod non. l. de transac. ubi pactum. ¶ Item vide aliud exemplum de fide instrum. cum Johannes heremita. ¶ Quid si iudex potest supplere ex mero officio. et non vult an ab hoc grauamine potest appellari dicit spec. q; non quod est verum quado officium istud non residet in parte seu in imploratione p. tio iam ideo non appellat. quia non tangit ius partis. ut non in spec. de officio iudicis. s. impedit. v. quid si iudex. q; nota. ¶ Item ex hac. l. dicit Guil. de siza. quod interrogatio obmissa in principio etiam potest supplere in quacunq; pte litis ¶ Quero hic si iudex laycus possit interrogare sup matrimonio vel super derelictu et videtur q; non quia causa spiritualis est acrius fori principalis v. extra de ordo. cogi. causa spec. cu. dicit contrarium in ti. de puen. et recon. quia bene potest interrogare partem et si confitetur tenet confessio quia fit o plano non per modum contradictionis et notatur in spec. de contradictionibus et recon. Baldus.

p **Rocuratore** ¶ Confessio facta i iudicio si nocet confitenti reip. illorum quos illud iudicium non tangebatur hoc dicit et non legem. ¶ Non. q; confessio non potest tertio qui non fuit in iudicio et vide cy. in auct. sacram. puber. in. x. q. e. l. antique ad velley. in. ij. q. e. in. l. j. l. de iur. et facti igno. ¶ Op. de. l. si filius primo responso supra. e. lo. ubi loquitur in filio qui non erat heres actuali tunc potestualiter vide talis confessio non potest inducere immutacionem ubi non erat potencialiter heres vel non prejudicat v. p. bationis ut hic sed v. aditionis ut ibi. ¶ Contra istam solutionem facit q; ista confessio non videtur facta animo adedi di de nouo et actus agendum et. ut in. l. non omnis. j. si cer. pe. simile non. in. l. in. in. prin. de acq. pos. et vide quod non. in spec. de fac. ab. int. v. pone quidam. ¶ Et non ar. per hac legem q; s; quis contrabat ut heres istud facit sibi prejudicium quo ad contrahentes. sed non quo ad tertium ar. j. de li. lega. aurelius in fi. et hic. nam equiparo iudicia et contractus ut notatur. l. famul. heret. in familie in magna glo. ¶ Vt ino quero egi contra te ut herede tui patris tui ad. x. ex causa mutui confitens fuisti te herede. et fuisti condemnatus. ocunde ago contra te ad. xx. ex causa venditionis velut contra heredem tui patris tui. Tu in hoc iudicio negas te ipse herede. Ego contra te produco confessionem p. te factam vel p. bationes factas in alio iudicio sup hoc nunquid hoc sufficit glo. in. l. is apud quem. l. de edico. videtur tenere q; sic. et hoc et hic r. j. o. Bar. in. l. gerit. ff. de acqui. hereditate in. ij. principali. q. pro quo facit dec. l. e. s. e. l. si filius in prin. que videtur velle q; acta facta in vno iudicio faciunt fidem in alio inter easdem personas tamen potest dici q; hic non aperit utrum in eodem iudicio vel alio. ¶ Item

facit. q; contra p. p. iam confessionem nemo venire potest. l. generaliter in fi. de non nu. peccu. et extra de probat. c. per tuas facit quod non. Innoc. et copost. extra de elec. l. per inquisitionem deest et in spec. de confess. s. nunc videndum circa prin. ver. quid de confess. et per eundem in. c. v. extra de elec. li. v. ¶ Sed salua pace predictorum videtur mihi expressius contra eos in dca. l. si. de interro. ac. et ibi non. i. glo. et. e. u. l. e. quia in fine nam quis potest in vno iudicio confiteri et in alio negare et in tunc. Item possessor. c. qui possid. i. pi. ba. et per hoc. ff. de iur. iurando. l. s; et si possessor. s. fi. et. l. se. et quia confitio facta absente aduersario non nocet certum. s. si quis. ff. de confess. ¶ Proprieta qui semel se dicit herede non potest desinere esse heres ut. l. si. c. de repu. bere. facit. ff. de iur. iur. l. si duo. s; dici potest q; illud ibi id est quia venditio sine pretio esse non potest. s. si quis iurauerit ¶ In contrarium facit. et hoc videtur esse. primo per. l. cui queritur. ff. de excep. rei iudi. ubi actor ex alia re vel causa non ob. excep. rei iudi. ergo multo fortius ca vel re mutata acta reo ob stare non debent quia non debet actor licere q; reo non licet. l. non o; de re. iur. etiam quia favorabiliores sumus v. l. et. l. i. favorabiliores et pro hac opy. ubi facit extra de re. co. c. ij. s. verus tamen ubi notatis per ber. et Inno. qui de hoc ubi late non. in glo. sic enim fertur sententia et i glo. vltima et idem tenet ipse Inno. extra de testi. c. vanes. ij. In glo. mirum videtur ubi de hoc satis tangit et. e. u. cum i tua in glo. nunquid si mortui et archi. ij. q. i. in summa in glo. ad d. vi. ff. q; me. causa v. dicitur et approbat predicta non. p. Inno. et hoc puto verum. q; non facit fide mutata re ul' causa etiam inter easdem personas. credo tamen q; faciat talem quale p. sumptione et d. hoc tangitur p. Albertum Balconi in n. d. confitio. v. sed an confitio. Albricus et c. Baldus de perulio.

Denique. expletum est commentum d. Baldi de Perulio sublimi ingenio emerum super primo. ff. veteris libro. Opus vtiq; si reliqui super sequentibus libris adicias aureum et a p. clario hominibus summo studio desiderandum quod ex omnibus ipsius p. bus constat. verum si auctoris excellentiam requiras. nihil habet tota iuristarum republica eo admirabilis. Si operis dignitatem. non quidem ex alioz comentarijs. vel ex mercenaria alieni laudis recitatione confectum sed totum fere ex proprio artificis metallo elaboratum inuenies. Si veritatem ab honesto non diuisam petis. sine pedestri sine equestri bello certaueris semper i ipso scutum et tella reperies. Si in legendo voluptatem vel in studendo oblectationem cupis non secus ex amantissimo rosario varios flores legere tibi ipsi videberis. Si deniq; operis emendationem iustitiamq; desideras super auctore tam doctum tunc laboriosum et fidelem habuisse alumnuz. Et ne magnitudo scij te periret dono tibi dabitur si dignus te prestiteris. Dale.